
        REPÚBLICA DE CHILE 

        PROVINCIA DE LINARES 

         I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL 

        Departamento de Salud Municipal 

      Unidad de Finanzas 

DIRECTOR COMUNAL DE SALUD (S)

FELIPE VÁSQUEZ CASTILLO

PARRAL,      

DECRETO AFECTO N°  

 

VISTOS: 
1)  Las facultades que me confiere la Ley Nº 18.695 “Orgánica Constitucional de 

Municipalidades” de fecha 29.03.88 y sus modificaciones vigentes.  

2) Decreto N° 2.341 de 2023, del M. de Hacienda que establece normas sobre 

modificaciones presupuestarias para el año 2023. 

3)  La Sentencia definitiva de fecha 10.06.2021dictada por el T.E.R. del Maule. 

4) Acta de Proclamación de fecha 16.06.2021 del T. Elec. Reg. del Maule. 

5) Juramento prestado en Sesión de instalación del H. Concejo Comunal de Parral 

celebrada el 28 de junio del 2021. 

6) Decreto Afecto Nº 1282 de fecha 29.06.2021 que nombra Alcaldesa de la Comuna de 

Parral a doña Paula Retamal Urrutia. 

7) Decreto Afecto N° 2.590 de fecha 13.12.2022, que aprueba el Presupuesto del 

Departamento de Salud para el año 2023 y sus modificaciones posteriores. 

8)  Decreto Exento Siaper Nº 01 de fecha 03 de enero del 2023, que nombra Director 

Subrogante del Departamento de Salud Municipal, al profesional don Felipe Vásquez 

Castillo. 

9) Decreto Exento N° 349 del 25 de enero de 2023 que designa encargados de unidad y 

subrogancias, entre las que se encuentra la Jefatura de Finanzas, estableciendo como 

Subrogante a don Cristian Palma González, ante ausencia justificada del titular. 

 

D E C R E T O: 

 
1.- AUTORÍZASE, suplementación del Presupuesto 2023 del Departamento de Salud 

Municipal de Parral a nivel de ítem y asignaciones, de acuerdo con distribución que se 

detalla: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ANÓTESE, REFRÉNDESE, REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, Y ARCHÍVESE.  

 

 

 

  
                PAULA RETAMAL URRUTIA   

             ALCALDESA  

 

 

 
   ALEJANDRA ROMÁN CLVIJO     

                      SECRETARIA MUNICIPAL 

 
cpg 

DISTRIBUCIÓN 

Formato digital : finanzas@saludparral.cl 

PARTE 1: INGRESOS AUMENTA DISMINUYE

05 00 000 000 000 TRANSFERENCIAS CORRIENTES M$ 366,200 0

05 03 000 000 000 De otras Ent idades Públicas M$ 366,200

05 03 006 000 000 Del Servicio de Salud M$ 366,000 0

05 03 006 002 000 Aportes Afectados M$ 366,000 0

05 03 007 000 000 Del Tesoro Público M$ 200 0

05 03 007 999 000 Otras Transferencias Corrientes M$ 200 0

12 00 000 000 000 RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS M$ 48,000 0

12 10 000 000 000 Ingresos por percibir M$ 48,000 0

12 10 001 000 000 Recuperación Licencias Médicas años anteriores M$ 48,000 0

M$ 414,200 0

PARTE 2: GASTOS AUMENTA DISMINUYE

21 00 000 000 000 GASTOS EN PERSONAL 
M$ 237,900 0

21 01 000 000 000 Personal del Planta 
M$ 75,050 0

21 02 000 000 000 Personal a Contrata
M$ 26,000 0

21 03 000 000 000 Honorarios de Suma Alzada
M$ 136,850 0

22 00 000 000 000 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO
M$ 132,300 0

22 04 000 000 000 Materiales de uso o consumo 
M$ 84,800

22 11 000 000 000 Servicios Profesionales
M$ 47,500

29 00 000 000 000 ADQUISICION DE ACTIVOS NO FINANCIEROS 
M$ 44,000 0

29 05 000 000 000 Vehículos 
M$ 31,000

29 99 000 000 000 Otros Activos no Financieros M$ 13,000 0

TOTAL GASTOS M$ 414,200 0

TOTAL INGRESOS 

mailto:finanzas@saludparral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=33572

	160881: 1779
	160882: 25 SEP 2023
		finanzas@saludparral.cl
	2023-09-25T16:00:26+0000
	-36.1353143, -71.821543
	Felipe Humberto Vásquez Castillo
	Firmado por Felipe Humberto Vásquez Castillo, finanzas@saludparral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2023-09-25T18:47:25+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2023-09-25T19:42:12+0000
	-36.142156, -71.8228308
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




